
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 12/08/2020 e vi rimarra' fino al 28/08/2020.

Li 12/08/2020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Rodolfo Fanizza

PUBBLICAZIONE

Il 30 luglio 2020 alle ore 17.35 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunito il Consiglio
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Alla seconda convocazione dell'odierna seduta Ordinaria tenutasi in forma Pubblica, partecipata
ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, all'appello nominale risultano:

Deliberazione del Consiglio Comunale
n.21/2020 del 30.07.2020

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Colonna Giuseppe P

Lepore Mario N. P

Palazzo Michele P

Battista Francesco P

Battista Vitantonio P

Clemente Giacomo P

Colonna Maria Antonietta P

Daniele Michele P

Delcane Mariagrazia P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Delre Sebastiano P

Di Rutigliano Giangrazio P

Diperna Stefano P

Gallo Giovanni P

Losito Leonardo P

Palazzo Francesco P

Sciannameo Elisabetta P

Ungaro Marco P

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Presiede Mario N. Lepore, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Facente Funzioni Dott.ssa Marilena CAVALLO.



Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Francesco Porrelli

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 13/07/2020

Francesco Porrelli

Responsabile di Settore

Parere:

13/07/2020



Dato atto che:
- a seguito dell’appello risultano presenti n. 17 consiglieri comunali compreso il Sindaco;
- il verbale con il testo degli interventi è allegato al presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

 che  il  comma  1  dell'art.  227  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  dispone  che:  “La
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

 che ai sensi del comma 2 del suindicato art 227, il rendiconto della gestione è deliberato
dall'Organo Consiliare dell'Ente entro il 30 Aprile dell'anno successivo;

 che ai sensi del comma 5 del precitato art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, al rendiconto della
gestione sono allegati i documenti previsti dall'articolo 11 comma 4 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti:

a) l'elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione,  del
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si
riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di
comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione
pubblica"  di  cui  al  principio  applicato  del  bilancio  consolidato  allegato  al  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  e successive modificazioni,  relativi  al  penultimo
esercizio antecedente quello cui  il  bilancio si  riferisce. Tali  documenti  contabili  sono
allegati  al  rendiconto  della  gestione  qualora  non  integralmente  pubblicati  nei  siti
internet indicati nell'elenco;

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.

Preso atto che il termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2019 è stato prorogato
al  30  giugno  2020  dall’art.  107  comma 1  del  D.L.  18/2000  come  modificato  in  sede  di
conversione dalla Legge 24 aprile 2020 n. 27;

Considerato che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  143  del  17.09.2019  è  stato
individuato il “Gruppo Comune Mola di Bari” e che nessuna società partecipata, facente parte
del predetto gruppo, rientra nel perimetro di consolidamento ai fini della redazione del Bilancio
Consolidato 2019;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs n. 267/2000, il Tesoriere Comunale e l’Economo
Comunale hanno provveduto a consegnare il conto della gestione e che gli stessi sono stati
parificati dal Responsabile del Settore Economico Finanziario con determinazione n. 340 del
02.03.2020;

Considerato, altresì, che l’articolo n. 231 del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che la Relazione
sulla Gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una
migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposta secondo le modalità previste dall'art.
11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; l’art.
11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/20116 stabilisce che la Relazione sulla Gestione è allegata al
Rendiconto e ne indica i relativi contenuti.



Dato atto che, sulla base di quanto previsto dall’art. 230, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 77 del 29.06.2020, ha provveduto
all’aggiornamento degli inventari;

Preso atto che con Decreto del 23 gennaio 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 28 del
3  febbraio  2012, del  Ministro  dell’Interno di  concerto  con il  Ministro  dell’Economia e delle
Finanze, in attuazione dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, è stata data attuazione
alla previsione che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli enti
locali  sono elencate,  per ciascun anno,  in  apposito  prospetto  allegato al  Rendiconto di  cui
all’articolo 227 del Testo Unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000, da trasmettere alla
sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei  Conti  e  da  pubblicare,  entro  dieci  giorni
dall’approvazione  del  rendiconto,  nel  sito  internet  dell’ente  locale,  mediante  l’adozione  di
apposito  schema  tipo  del  prospetto  nel  quale  vanno  elencate  le  spese  di  rappresentanza
sostenute dagli organi di governo degli enti locali;

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  30.07.2019  con  la  quale  è  stata
approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’anno 2019; 

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  64  del  04.06.2020  avente  ad  oggetto:
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA
GESTIONE 2019 E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”
con la  quale   è  stato  determinato  l’ammontare  complessivo  dei  residui  attivi  e  passivi  al
31.12.2019, sulla base delle attestazioni trasmesse dai responsabili di servizio ed assunte con
determinazioni dirigenziali in ordine all’accertamento della consistenza dei residui a tale data e
al permanere delle ragioni giuridiche per il loro mantenimento;

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.06.2020 con la quale è stato
approvato lo  schema di  Rendiconto 2019 e i  relativi  allegati  e  la Relazione sulla  Gestione
relativa all’esercizio 2019;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla IV Commissione Consiliare
Permanente;

Ritenuto, quindi, che, alla luce di quanto sopra premesso e considerato, occorre procedere
all’approvazione del Rendiconto di Gestione 2019, con i relativi allegati, e della Relazione sulla
Gestione relativa all’esercizio 2019;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Settore Servizi
Finanziari,  Dott. Francesco Porrelli, ai  sensi  dell’art.  49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
come modificato dalla Legge 213/2012;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Settore Servizi
Finanziari,  Dott. Francesco Porrelli, ai sensi dell’art.  49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
come modificato dalla Legge 213/2012;

Visto che il  Collegio  dei Revisori  dei  Conti  ha espresso,  ai  sensi  dell’art.  239 del D.  Lgs.
267/2000, con propria Relazione acquisita al protocollo dell’Ente al n. 17804 del 10.07.2020 e
allegata  al  presente  provvedimento,  parere  favorevole  all’approvazione  del  presente
Rendiconto;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;



Con i seguenti voti:

PRESENTI 17 Voti FAVOREVOLI: 11 CONTRARI: 6 (DIPERNA-PALAZZO M.-DELRE-
BATTISTA V.- DANIELE - DI RUTIGLIANO)

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché motivazione
dello stesso;

1.  di approvare, il Rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2019, composto dal Conto del
Bilancio,  dallo  Stato  Patrimoniale  e  dal  Conto  Economico,  redatti  ai  sensi  del  D.Lgs.
n.118/2011 (Allegato 1);

2.  di approvare, la Relazione sulla Gestione relativa all’esercizio 2019 di cui all’art. 231 del
D.Lgs n. 267/2000 (Allegato 2);

3.  di dare atto che al Rendiconto 2019 risultano allegati:

 l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (Allegato 3);

 la tabella dei parametri deficitari (Allegato 3);

 il piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio (Allegato 3);

 il prospetto delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE 2019 (Allegato 3);

 il prospetto delle spese di rappresentanza 2019 (Allegato 3);

 le  attestazioni  inerenti  la  verifica  dei  crediti/debiti  reciproci  dell’Ente  con  le  società
partecipate (Allegato 3);

 i Bilanci 2018 delle società partecipate (Allegato 3);

 il  prospetto  attestante  l’importo  dei  pagamenti  relativi  a  transazioni  commerciali
effettuati dopo la scadenza dei termini (Allegato 3);

 l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (Allegato 3);

 le dichiarazioni rese dai responsabili di settore in ordine alla sussistenza/insussistenza di
debiti fuori bilancio da finanziare (Allegato 3);

 Elenco crediti inesigibili (Allegato 3);

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  30.07.2019  con  la  quale  è  stata
approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’anno 2019 (Allegato 4);

 il conto del Tesoriere anno 2019 (Allegato 5);

  il conto dell’Economo comunale anno 2019 (Allegato 6);

  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  29.06.2020  con  la  quale  è  stato
approvato  lo  schema  di  Rendiconto  2019  e  i  relativi  allegati  e  la  Relazione  sulla
Gestione relativa all’esercizio 2019 (Allegato 7);

  Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sul Rendiconto 2019 (Allegato 8);

4.  di dare atto che sulla base delle risultanze della deliberazione di Giunta Comunale n. 143
del 17.09.2019 avente ad oggetto: “BILANCIO CONSOLIDATO DEL “GRUPPO COMUNE DI
MOLA DI BARI”. INDIVIDUAZIONE COMPONENTI DEL “GRUPPO COMUNE MOLA DI BARI” E
DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO”, per l’anno 2019 il Comune di Mola di Bari non è
tenuto a redigere il bilancio consolidato relativo all’esercizio 2019;



5.  di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con i seguenti voti: 

PRESENTI 17 Voti FAVOREVOLI: 11 CONTRARI: 6 (DIPERNA-PALAZZO M.-DELRE-
BATTISTA V.- DANIELE - DI RUTIGLIANO)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE
FUNZIONI

F.to Mario Lepore F.to Dott.ssa Marilena CAVALLO

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 30/07/2020
IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE

FUNZIONI

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 30/07/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

F.to Dott.ssa Marilena CAVALLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


